Пояснительная записка
Рабочая программа составлена на основе Примерной программы среднего (полного) общего образования по биологии, а также авторской программы Пономаревой И.Н., Каменского А. А. (Природоведение. Биология. Экология: 5-11 классы. Программы-М.: Вента-Граф, 2010).
   Согласно учебному плану на 2014 – 2015 учебный год  рабочая программа для 6 класса предусматривает обучение биологии в объеме 1 час в неделю, всего 35 часов.

   Рабочая программа предусматривает занятия по учебнику Биология: Растения. Бактерии. Грибы. Лишайники: Учебник для учащихся 6 класса общеобразовательных учреждений / Под ред. Проф. И.Н.Пономаревой. – 2-е изд., перераб. – М.: Вентана –Граф, 2011. – 240 с.: ил.  
   Цель программы – развивать у школьников в процессе биологического образования понимание величайшей ценности жизни, ценности биологического образования. Вместе с тем программа максимально направлена на развитие экологического образования школьников в процессе обучения биологии и воспитание у них экологической культуры.

   Важнейшая особенность данной программы:

·  Увеличение объема экологического содержания;

·  Усиление внимания к биологическому разнообразию как исключительной ценности органического мира; к изучению живой природы России и бережному отношению к ней;

· Усиление внимания к идеям эволюции органического мира;

    Курс биологии в 6 классе «Растения. Бактерии. Грибы. Лишайники.» имеет комплексный характер, так как включает основы различных биологических наук о растениях: морфологии, анатомии, физиологии, экологии, фитоценологии, микробиологии, растениеводства. Содержание и структура этого курса обеспечивают выполнение требований к уровню подготовки ученика, развитие творческих умений, научного мировоззрения, гуманности, экологической культуры, а также привитие самостоятельности, трудолюбия и заботливого отношения к природе.

   Содержание курса направлено на обеспечение эмоционально-ценностного понимания высокой значимости жизни, ценности знаний о своеобразии царств растений, бактерий и грибов в системе биологических знаний, на формирование научной картины мира, понимания биологического разнообразия в природе как результата эволюции и как основы ее устойчивого развития, а также на формирование способности использовать приобретенные знания в практической деятельности.

   Программа направлена на широкое общение с живой природой, природой родного края и ставит целью развития у школьников экологической культуры поведения, воспитание ответственного отношения к природным объектам, воспитание патриотизма, любви к природе, родине, а также к предмету биологии, как важному естественно научному и культурному наследию.

Учебно-тематиче6ский план
	№ п/п
	Наименование разделов и тем


	Всего часов
	В том числе на:
	Примерное

кол-во часов

на самостоят. работу уч-ся

	
	
	
	теор.
	практ.
	лаборат.
	

	1
	Введение. Общее знакомство с растениями.
	3
	3
	
	
	

	2
	Клеточное строение растений
	2
	1
	1
	
	

	3
	Органы цветковых растений
	9
	8
	1
	
	

	4
	Основные процессы жизнедеятельности растений
	7
	7
	
	
	

	5
	Основные отделы царства растений
	5
	5
	
	
	

	6
	Историческое развитие растительного мира на Земле
	1
	1
	
	
	

	7
	Царство бактерии
	3
	3
	
	
	

	8
	Царство Грибы. Лишайники.
	3
	3
	
	
	

	9
	Природные сообщества
	2
	2
	
	
	

	
	Итого:
	35
	33
	2
	
	


